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Použité zkratky

BMI body mass index; index tělesné hmotnosti

CONS-C skupina pacientek po konzervativní operaci pro karcinom čípku

CONS-V skupina pacientek po konzervativní operaci pro karcinom vulvy

CONTR-C kontrolní skupina pro karcinom děložního hrdla

CONTR-V kontrolní skupina pro karcinom vulvy

EORTC Evropská organizace pro výzkum a léčbu nádorových onemocnění

HPV lidský papilomavirus

LLL lymfedém dolní končetiny

LU lymfatické uzliny

MFBIA multifrekvenční bioelektrická impedanční analýza

NA nelze hodnotit

QLQ-C30 dotazník kvality života C30

QLQ-CX24 dotazník kvality života CX24

QoL kvalita života

R0 impedance při nulové frekvenci

Ri impedance nekonečna

Ri/R0 poměr impedance nekonečna a impedance při nulové frekvenci

RAD-C skupina pacientek po radikální operaci pro karcinom čípku

RAD-V skupina pacientek po radikální operaci pro karcinom vulvy

SD směrodatná odchylka

SLN sentinelová uzlina
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1. Úvod

Maligní onemocnění výrazně stigmatizuje své nositele, a to fyzicky i psychicky.

V souvislosti s modernizací a zkvalitňováním léčebných postupů v gynekologii se

v posledních desetiletích pozvolna zvyšují naděje pacientek na dlouhodobé přežití a

vyléčení. Screening karcinomu děložního hrdla významně napomohl tomu, že se velkou

část onemocnění daří zachytit v operabilních stádiích a chirurgická léčba je proto hlavní

terapeutickou modalitou. Chirurgický zákrok je dominantním postupem i v terapii

zhoubného nádoru vulvy. Karcinomy děložního hrdla i vulvy metastazují v časných

stádiích převážně lymfogenní cestou, a proto jejich léčba spočívá v odstranění primárního

nádoru spolu s postiženým orgánem a regionálními lymfatickými uzlinami. V souvislosti

se stoupající úspěšností léčby nabývají na významu zejména následky terapie, které mohou

snižovat kvalitu života. Kvalita života je zejména v posledním desetiletí důležitým

hlediskem ovlivňujícím výběr léčebných metod. Zvyšování radikality lymfadenektomie

nemá u většiny nádorových onemocnění vliv na prodloužení doby celkového přežití, podílí

se však na zvyšování pooperační morbidity. Proto je důležitým tématem současnosti

koncept sentinelové lymfatické uzliny, který napomáhá ke snížení pozdní pooperační

morbidity. V terapii karcinomu vulvy a prsu se již koncept SLN používá a v léčbě

karcinomu děložního hrdla je toto téma předmětem výzkumů.

Vliv na kvalitu života po léčbě mají jak stavy, které jsou nedílnou součástí terapie u

všech žen (nemožnost otěhotnění po hysterektomii, hormonální kastrace v případě

ovarektomie, kosmetický efekt po radikální vulvektomii), tak i komplikace vyskytující se

pouze u části pacientů (lymfedém, zánětlivé komplikace, hluboká žilní trombóza). O všech

možných následcích a rizicích by měli být pacienti před léčbou důkladně informováni.

Lymfedém je nejčastější pozdní komplikací po operacích gynekologických malignit

jejichž součástí je lymfadenektomie. Pacienti s lymfedémem trpí jak bolestivostí a

omezením mobility alterované končetiny, tak i psychickými problémy, mezi něž patří

zejména obavy ze zvětšování rozměrů edému končetiny a depresivní stavy. Nejvyšší
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prevalence lymfedémů v gynekologii jsou zaznamenány po chirurgické léčbě karcinomů

vulvy a děložního hrdla [Nováčková et al., 2009], a proto byla tato dvě onemocnění

vybrána pro předkládanou dizertační práci.

Diagnostika i léčba lymfedému má svá úskalí. Úspěšnost léčby závisí zejména na

časné diagnostice, která je však obtížná, protože neexistuje jednotná a exaktní metoda jeho

detekce. Mnoho lymfedémů je proto zachyceno v ireverzibilním stádiu, když jsou příznaky

nepřehlédnutelné a pacienti sami na obtíže upozorní. Jedním z cílů této dizertační práce je

testování multifrekvenční bioelektrické impedanční analýzy, která představuje nadějnou a

perspektivní metodu časné diagnostiky lymfedémů.

Pro hodnocení kvality života byly vytvořeny dotazníky týkající se pacientů

s nádorovým onemocněním. V této dizertační práci byly použity dotazníky Evropské

organizace pro výzkum a léčbu nádorových onemocnění (EORTC). Dotazník QLQ-C30

[Aaronson et al., 1993] je zaměřen obecně na pacienty s onkologickým onemocněním a

dotazník QLQ-CX24 [Greimel et al., 2006] je specializovaný pro léčbu žen s karcinomem

děložního hrdla.
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2. Cíle práce

1. Prospektivní detekce pooperačního lymfedému dolních končetin u žen po

operaci karcinomu děložního hrdla a karcinomu vulvy pomocí různých vyšetřovacích

metod (měření obvodů končetin, multifrekvenční bioelektrická impedanční analýza,

subjektivní hodnocení). Testování metodiky multifrekvenční bioelektrické impedanční

analýzy, která byla k detekci lymfedémů dolních končetin použita dosud jen na našem

pracovišti.

2. Prospektivní sledování výskytu lymfedémů, pooperačních komplikací a kvality

života v souboru žen s karcinomem děložního hrdla, které postoupily radikální

abdominální hysterektomii nebo pánevní laparoskopickou lymfadenektomii s

laparoskopicky asistovanou vaginální hysterektomií či simplexní trachelektomií.

3. Prospektivní sledování výskytu lymfedémů, pooperačních komplikací a kvality

života v souboru žen s karcinomem vulvy, které postoupily inguinofemorální

lymfadenektomii nebo exstirpaci sentinelových lymfatických uzlin.
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3. Lymfedémy

3.1 Epidemiologie a fyziologie

Lymfedém je vysokoproteinový otok způsobený nadměrnou akumulací

extracelulární tekutiny ve tkáních postižené části těla následkem nedostatečné lymfatické

drenáže [Benda, 2006; Gary, 2007].

Primární lymfedém bývá vrozený a je způsoben malformacemi lymfatického

systému (např. aplasií, hyperplasií nebo hypoplasií), ke kterým dochází během pozdní

lymfangiogeneze. V závislosti na věku v době manifestace se dělí na kongenitální

(projevující se před druhým rokem života), předčasný (mezi 2. a 35. rokem) a pozdní (po

35. roce) [Murdaca et al; 2012].

Sekundární lymfedém vzniká následkem obstrukce nebo poranění lymfatického

systému, ke kterým může dojít v důsledku přítomnosti nádoru nebo jeho chirurgické léčby,

radioterapie, chemoterapie, infekce nebo traumatu. Pooperační lymfedém může vzniknout

bezprostředně po chirurgickém zákroku nebo během následujících měsíců a let po něm

[Benda, 2006; Horning a Guhde, 2007]. Celosvětově nejčastější příčinou sekundárního

lymfedému je filariáza způsobená parazitem Wucheria Bancrofti, která se vyskytuje ve

více než 80 tropických a subtropických zemích. Touto nemocí je aktuálně postiženo okolo

120 milionů lidí [Jensen et al., 2010]. V České republice je nejčastější příčinou lymfedému

nádorové onemocnění a jeho léčba.

Lymfatický systém je součástí oběhového a imunitního systému a má důležité

funkce v regulaci homeostázy organismu. Mezi jeho základní funkce patří drenáž

přebytečné tekutiny z tkání s návratem bílkovin z intersticia do krevního řečiště, ochrana

organismu před infekcemi a cizími agens, transport lipidů ze střeva do krevního oběhu a

odstraňování odpadních produktů a buněčného detritu z intersticia a tkání.

Lymfa vzniká z intersticiální tekutiny, která prochází z intersticiálního prostoru do

lumen lymfatických kapilár. Kromě vody obsahuje také soli, proteiny, lipidové částice,
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koloidy, buněčný detritus a imunitní buňky. Intersticiální tekutina vzniká filtrací plazmy

stěnou kapilár a postkapilárních venul. Transport tekutin stěnou cév je řízen gradientem

hydrostatického tlaku a opačně působícím gradientem koloidně-osmotického tlaku mezi

plazmou a intersticiem. V těle dospělého člověka vznikne denně přibližně 8 litrů lymfy

[Swartz a Fleury, 2007].

Lymfatický systém začíná slepě ukončenými lymfatickými kapilárami o průměru

10-60 µm. Stěna lymfatických cév je tvořena hladkou svalovinou. Uvnitř cév jsou

nálevkovité chlopně, které zabraňují návratu lymfy, a tím zajišťují její jednosměrný

transport centrálním směrem. Na dolních končetinách se lymfatický systém dělí na

[…]


Uveďte prosím své iniciály:
Vaše datum narození (den, měsíc, rok):
Dnešní datum (den, měsíc, rok):

Vůbec Trochu Dost Velmi

1. Máte nějaké potíže při vykonávání namáhavějších činností

jako je nošení těžké nákupní tašky nebo kufru? 1 2 3 4

2. Míváte potíže při dlouhé procházce? 1 2 3 4

3. Míváte potíže při krátké procházce venku? 1 2 3 4

4. Musíte setrvat na lůžku nebo v křesle během dne? 1 2 3 4

5. Potřebujete pomoc při jídle, oblékání, mytí nebo při

používání záchodu? 1 2 3 4

Během minulého týdne: Vůbec Trochu Dost Velmi

6. Byl/a jste omezen/a ve své práci nebo při

výkonu jiných každodenních činností? 1 2 3 4

7. Byl/a jste omezen/a v provádění svých koníčků

nebo jiných činností ve volném čase? 1 2 3 4

8. Nedostávalo se Vám dechu? 1 2 3 4

9. Měl/a jste bolesti? 1 2 3 4

10. Potřeboval/a jste si odpočinout? 1 2 3 4

11. Měl/a jste potíže se spaním? 1 2 3 4

12. Cítil/a jste se slabý/á? 1 2 3 4

13. Chyběla Vám chuť k jídlu? 1 2 3 4

14. Měl/a jste žaludeční potíže? 1 2 3 4

15. Zvracel/a jste? 1 2 3 4
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Během minulého týdne: Vůbec Trochu Dost Velmi

16. Měl/a jste zácpu? 1 2 3 4

17. Měl/a jste průjem? 1 2 3 4

18. Byl/a jste unaven/a? 1 2 3 4

19. Narušovala bolest Vaše každodenní aktivity? 1 2 3 4

20. Měl/a jste obtíže soustředit se na takové věci

jako je čtení novin nebo sledování televize? 1 2 3 4

21. Cítil/a jste napětí? 1 2 3 4

22. Cítil/a jste obavy? 1 2 3 4

23. Cítil/a jste podráždění? 1 2 3 4

24. Cítil/a jste se být deprimován/a? 1 2 3 4

25. Měl/a jste potíže zapamatovat si věci? 1 2 3 4

26. Zasahovala Vaše fyzická kondice nebo léčba

do Vašeho rodinného života? 1 2 3 4

27. Zasahovala Vaše fyzická kondice nebo léčba

do Vaší společenské aktivity? 1 2 3 4

28. Způsobila Vám Vaše fyzická kondice nebo

léčba finanční obtíže? 1 2 3 4

U následujících otázek prosím zakroužkujte v rozmezí od 1 do 7 tu

odpověď, která se pro Vás nejlépe hodí

29. Jak byste ohodnotil/a svoje celkové zdraví v průběhu minulého týdne?

1 2 3 4 5 6 7

Velmi špatné Vynikající

30. Jak byste ohodnotil/a svoji celkovou kvalitu života v průběhu minulého týdne?

1 2 3 4 5 6 7

Velmi špatná Vynikající

© Copyright 1995 EORTC Quality of Life Group. Veškerá práva vyhrazena. Version 3.0
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EORTC QLQ – CX24

Pacientky někdy udávají následující symptomy a problémy. Prosím, označte intenzitu Vašich obtíží

či problémů, a zakroužkujte číslo, které Vám nejlépe odpovídá.

Během posledního týdne: Vůbec Trochu Dost Velmi
ne

31. Měla jste křeče v břiše ? 1 2 3 4

32. Měla jste problémy se stolicí ? 1 2 3 4

33. Objevila se u Vás krev ve stolici ? 1 2 3 4

34. Chodila jste často močit ? 1 2 3 4

35. Máte bolesti nebo pálení během močení ? 1 2 3 4

36. Měla jste únik moče ? 1 2 3 4

37. Máte potíže s vyprázděním močového měchýře ? 1 2 3 4

38. Měla jste někdy otoky jedné nebo obou nohou ? 1 2 3 4

39. Měla jste bolesti zad ? 1 2 3 4

40. Měla jste brnění nebo poruchy citlivosti ve Vašich rukách nebo nohách ? 1 2 3 4

41. Měla jste dráždění nebo bolestivost pochvy nebo zevního genitálu? 1 2 3 4

42. Měla jste výtok z pochvy ? 1 2 3 4

43. Měla jste nepravidelné krvácení z pochvy ? 1 2 3 4

44. Měla jste návaly horka a/nebo pocení ? 1 2 3 4

45. Cítila jste se fyzicky méně atraktivní v důsledku Vašeho onemocnění

nebo léčby ? 1 2 3 4

46. Cítila jste se méně žensky v důsledku léčby Vašeho onemocnění

nebo léčby? 1 2 3 4

47. Cítila jste se nespokojená se svým tělem ? 1 2 3 4

Prosím, přejděte na další stránku
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Během posledních 4 týdnů: Vůbec Trochu Dost Velmi

ne

48. Bála jste se, že bude pohlavní styk bolestivý ? 1 2 3 4

49. Byla jste sexuálně aktivní ? 1 2 3 4

Odpovězte na tyto otázky, jen v případě, Vůbec Trochu Dost Velmi

že jste byla v posledních 4 týdnech sexuálně aktivní: ne

50. Pociťovala jste suchost v pochvě v průběhu pohlavního styku ? 1 2 3 4

51. Měla jste pocit, že Vaše pochva je příliš krátká ? 1 2 3 4

52. Měla jste pocit, že Vaše pochva je příliš úzká ? 1 2 3 4

53. Měla jste nějaké bolesti během pohlavního styku nebo sexuální aktivity ? 1 2 3 4

54. Byla pro Vás sexuální aktivita uspokojivá ? 1 2 3 4

 QLQ-CX24 Copyright 2003 EORTC Quality of life Group. Veškerá práva vyhrazena. (phase III module)