Praha, 7.5.2013

VĚC: Závěrečné hodnocení postgraduálního studenta

JMÉNO: MUDr. Marta NOVÁČKOVÁ

PRACOVÍŠTĚ: Gynekologicko-porodnická klinika UK 2. LF v Praze

STUDIJNÍ OBOR: Gynekologie a porodnictví

FORMA STUDIA: kombinovaná

ŠKOLITEL: doc. MUDr. Michael Halaška, Ph.D.

MUDr. Marta Nováčková zahájila 1.9.2008 své postgraduální studium na téma: Hodnocení pooperačních lymfedémů u různě radikálních operací karcinomu vulvy a děložního hrdla.

Během 5 let splnila nároky na úspěšné absolvování postgraduálního studia zahrnující státní zkoušku z oboru gynekologie a porodnictví, jazykovou zkoušku, průběžné zkoušky, povinné kurzy a vědecko-výzkumnou práci, kterou dokázala kvalitně zpracovat a prezentovat. Je hlavním autorem a spoluautorem dvou impaktovaných publikací na řešené téma a hlavním autorem 8 a spoluautorem 10 publikací v recenzovaných časopisech. Provedená pozorování, zpracování a vyhodnocení shrnula v disertační práci, která rozsahem 98 stran, 116 citací plně splňuje požadavky na disertační práci.

doc. MUDr. Michael Halaška, Ph.D.

Gynekologicko-porodnická klinika UK 2. LF v Praze

V Úvalu 84

150 00, Praha 5